105. Heinrich erwahlter bischof von Liittich erlaubt dem
deutschen haus zu Biesen, das ordenshaus zu Bernsheim
unweit St. Trond, da es ungiinstig gelegen und unge-
scliiitzt gegen kriegsgefahren, mit kapelle kircbhof und
klostergebauden in die genannte stadt zu verlegen. Liit-
tich, 1254 marz 12.

Henricus dei gracia ecclesie Leodiensis electus. Dilectis in
Christo filiis . . preceptori et fratribus hospitalis sancte Marie
Teutbordeorum in Juncis salutem et sinceram in domino kari-
tatem. Quociens a nobis postulatur quod ad pacem rebgiosorum
locorum respicit et profectum, votis petentium rationi consen¬
taneis libenter assensum impertimur. Cum igitur dilecti in do¬
mino filii domum iuxta oppidum nostrum sancti Trudonis in
loco qui Bernechem dicitur habeatis, et eadem domus, prout
nobis humiliter intimastis, in dicto loco tam propter eiusdem
inaptitudinem quam propter rapine pericula eidem imminentia,
si quod absit per dicti loci territorium exercitum quempiam
transire contingeret, cum ipse locus campester et immunitus et
pervius quasi omnibus sit, vobis minus tute et minus apte iacere
dhioscatur: licentiam vobis concedimus et facultatem, ut dictam
domum cum suis pertinendis, prout vobis et vestro ordini ex¬
pedire videritis, infra muros dicti oppidi transferatis, et eandem
in eodem, ubicunque aream ad hoc vobis congruam conquirere
potueritis, cum capella cymiterio atque aliis congruis officinis
construatis. Cum autem iuxta nostram concessionem predictam
in dicto oppido cymiterium vestrum limitatum fuerit et conse¬
cratum, tunc ossibus mortuorum de priori cymiterio exhumatis
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a vobis et in novo predicto vel in alio consecrato tumulatis..
sacerdoti superioris domus vestre de Juncis vel de Leodio, si
conventum dicti loci illuc transferri contingat, auctoritatem con¬
cedimus specialem destruendi capellam atque cymiterium loci
de Bernechem sepedicti; ita tamen ut ligna atque lapides ca-
pelle predicte in edificia honesta convertantur, et locus tam
capelle ipsius quam cymiterii solitarius imperpetuum maneat et
ab humanis usibus signis notabilibus sequestratus. Nulli ergo
hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere etc.
noverit incursurum. In cuius rei testimonium presentes litteras
sigilli nostri munimine duximus roborandas. Actum et datum
Leodii, IUI. idus martii, anno domini M.CC. quinquagesimo tertio.

106. Conrad landcomthur von Lothringen Friedrich von Dille
und andre deutschordensbriider machen mit den lehn-
leuten der ehemals Gladbachischen giiter zu Kachtig
einen vertrag, in der art dass diesen von den achtund-
zwanzig ohm wein die sie iahrlich ais pacht zu geben
liaben die halfte nachgelassen wird, wogegen sie auf die
zveiundvierzig malter weizen und liafer verzichten die
ihnen bisher das deutsche haus [zu Trier] zu hefern
hatte. 1254 aug. 6.

Notum sit universis presentibus et futuris quod frater Con-
radus preceptor domus Teutonice in Lotoringia cum fratre Fri-
derico de Dille et aliis fratribus eiusdem ordinis concordiam
fecerunt cum hominibus feodatis apud Ratiche bonorum et pos¬
sessionum quondam pertinentium ad monasterium de Gladebach
super XLII. maldris siliginis et avene in quibus domus Teuto¬
nica dictis feodatis tenebatur annuatim, et XXVHI. amis- vini in
quibus dicti feodati annuatim domui Teutonice tenebantur , in
hunc modum pacem fecerunt dicte domus ordinis fratres, quod ipsi
feodati perpetuo renunciaverunt predictis XLII. maldris siliginis
et avene, nullam actionem inposterum habituri super dicta an¬
nona contra domum Teutonicam vel fratres eiusdem ordinis.
Et cum feodati de Ratiche tenerentur annuatim fratribus do¬
mus Teutonice in xxvm. amis vini, in compensationem annone
supradicte dicti feodati de ipso Xlill. amas retinebunt, daturi
in perpetuum domui annuatim per omnia XHII. amas; et sic
omni a iura que debebantur fratribus a feodatis et feodatis a
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fratribus domus Teutonice hinc inde cessabunt; nec aliqua inter
partes decetero questio orietur. Item feodati convenient in festo
beati Johannis baptiste in curte apud Ratiche et accusabunt
negligentias culture vinearum; et negligentes subiacebunt satis¬
factioni solite; et fratres dabunt feodatis siculam vini et VI.
denariatas panis. Et ut hoc firmum permaneat, presens scriptum
inde confectum sigillatum est domine abbatisse de Macra et
domus Teutonice munimine sigillorum. Actiun anno domini

M.CC.LIIII., in die beati Syxti.

107. Gottfried abt vonSiegburg iibergibt dem deutschen orden
zu handen des comthurs Werner von Ramersdorf giiter
zu Birgel und Muffendorf, mit derselben verpflichtung
wie sie bisher ritter Diederich von Muffendorf zu lehen
gebabt. 1234 oct. 18.

Omnibus presens scriptum inspecturis. Godefridus dei gratia
humilis Sibergensis abbas fidem subsequentibus adhibere. Pro
eternitatis intentione militantibus in domibus religiosis, ut asse¬
qui valeant in liiis que temporaliter humanitati competunt ra¬
tionabile promotionis incrementum, a diligentibus deum favoris
plenitudo debetur et gratia copiosa. Inde est quod nos feodalia
bona sita in Birgele et in Muffindorp, que a nobis tenuit Theo-
dericus miles dictus de Muffindorp villa predicta, concessimus
domui Theutonice in manus dilecti in Christo fratris Werneri,
qui predictam domum Theutonicam apud Rumirsdorp nunc op-
tinet commendatam, cum omni iure quo ipse Theodericus miles
iam dictus ea bona prius a nobis tenebat et ab eo recepimus
nomine iuris quod vulgo liergewede dicitur, quod semper ad
novi heredis institutionem nobis et successoribus nostris in per¬
petuum debetur; cum distinctione tali, ut hoc a domo non pe¬
tatur, nisi eo qui bona recepit moriente. Nos vero loco fratris
defuncti sepedicta bona alteri fratrum porrigemus, cuicumque
petierit ille qui tunc pro tempore iam dictam domum suscepit
commendatam, qui et nobis et successoribus nostris qui pro
tempore fuerint, ut salvum sit per omnia monasterio nostro
ius suum homagii, iure fidelitatis faciet iuramentum; quod nunc
etiam recepimus ab eodem. Acta sunt hec presentibus iudicibus
Sibergensibus, Henrico dicto de Lomere advocato et Richwino
sculteto, et scabinis ibidem Richwino, Gerardo quondam villico,
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Sibodone, Wemero, Iienrico quondam advocato, Iticliwino, Ottone,
Valcone et aliis scabinis universis, et ceteris quampluribus fide
dignis. Ut autem liec nostre donationis pagina debite firmitatis
robur optineat, presens scriptum nostro et dicte domus Theu-
tonice sigillis fecimus communiri. Datum apud Siberg sub pre-
dictorum testimonio, quia hominum nostrorum copiam habere
non potuimus. Anno domini M.CC. quinquagesimo quarto, XV.
kal. novembr.; regnante rege Wilhelmo et venerabili patre do¬
mino Conrado archiepiscopo Coloniensi.

108. Heinrich erwahlter bischof von Liittich bestatigt eine
iibereinkunft zwischen dem deutsclien haus zu Biesen und
dem kapitel zu Martinsfuren wegen des zehnten von den
wiesen und hofen der commende Petersfuren. Mastricht,
1254 nov. 24.

Henricus dei gratia ecclesie Leodiensis electus. Universis
tam presentibus quam futuris presentes litteras inspecturis sa¬
lutem et rei subscripte cognoscere veritatem. Universitati vestre
notum facimus, quod cum inter dilectos nobis in domino . .
commendatorem et fratres hospitalis sancte Marie Theutonico-
rum in Juncis ex una parte et . . canonicos ecclesie de Forun
sancti Martini nostre dyocesis ex altera super decem garbis
quinque siliginis et quinque avene, quas dicti fratres et eorum
antecessores ex consuetudine antiqua de decimis dictorum cano¬
nicorum in villa de Forun sancti Petri iacentibus recipere con¬
sueverant, et super decimatione pratorum et duarum mansionum
que dicti fratres in prefata villa de Forum sancti Petri habere
noscuntur, questio verteretur: dicte partes propter bonum pacis
etc. de nostro eciam assensu et auctoritate amicabiliter de pre-
missis composuerunt; in hunc modum, quod dicti commendator
et fratres dictas garbas dictis canonicis dimiserunt de cetero
imperpetuum percipiendas, et pro decimatione pratorum et man¬
sionum predictorum censum annuum trium solidorum Leodien-
sium in festo sancti Remigii persolvendum dictis canonicis et
eorum successoribus imperpetuum persolvere repromiserunt, et
ita pro huiusmodi censu prata [et] mansiones fratrum predicta
cum hortis pomeriis atque aliis suis pertinentiis ab omni deci¬
marum specie libera erunt dictis fratribus et eorum successori-
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bus imperpetuum et exempta; et sic partes predicte ab omni
iniuria, si qua super premissis ab alteris alteris hactenus facta, se
mutuo omnino absolverunt. Nos igitur dictam compositionem
rite factam reputantes, eam approbamus confirmamus et pre-
sentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino ho¬
minum liceat etc. se noverit incursurum. In cuius rei testimo¬
nium presentem paginam sigilli nostri munimine duximus robo¬
randam. Actum presentibus magistro Godefrido arch. Leod.,
nostro in spiritualibus provisore, magistro Goljerto canonico Leod.,
notario nostro, Thoma canonico Leod., capellano nostro, et aliis
quam pluribus. Datum anno incarnationis dominice millesimo
ducentesimo quinquagesimo quarto, vili. kal. decembris, Traiecti.

109. Heinrich herzog von Lotliringen und Brabant beurkun-
det, dass das deutsche haus zu Beckevoirt ihm weiden
zu Nettelsiep und Wanrode iiberlassen und er dagegen
alles was er innerhalb des aussern und innem burggra-
bens von Beckevoirt besessen nebst dem dortigen hofe
und andern besitzungen demselben in tausch iibertragen
liabe. Furen, 1255 ianuar 20.

Henricus dei gracia dux Lotharingie et Brabancie. Uni¬
versis presentes litteras inspecturis salutem. Universitatem ves¬
tram scire volumus, quod cum fratres hospitalis sancte Marie
Theutonicorum de Beckenvort nobis pascua apud Netelsiep et
herbensim, qui locus Bruel vulgariter nuncupatur, et eciam pascua
in territorio de Wanrode iacentia nobis reliquerint tali condi¬
cione, ut de ipsis nostram faciamus per omnia voluntatem: nos
commutationis titulo quicquid habuimus infra fossata munitionis
exterioris et inferioris de Beckenvort cum fossatis utriusque,
curte eciam et vivario ibidem, necnon et omnia predia que vulgo
nominantur vronde sive utfangh ad ipsos pertinentia, sita in
parochia de Beckenvort, reliquimus fratribus prenotatis; volen¬
tes ut ipsi suam deinde imperpetuum faciant voluntatem. Insuper
sub eodem modo commutationis titulo predia illa que utfangh
vocantur, sita in parochia de Kisechem, que quondam fuerunt
domine Ide de Hauthugard. bone memorie, ad dictos fratres de
Beckenvort volumus pertinere; decernentes ut ipsi de eisdem
sicut de prediis suis apud Beckenvort iacentibus ammodo suam
per omnia faciant voluntatem. Huic ordinationi, cum fieret,
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interfuerunt fideles nostri Henricus de Filvorden dapifer noster,
Henricus de Sterkede, milites, Dirkinus et Willelmus deBiverde,
villici nostri, Wautelinus de Beckenvort et alii quam plures. Ut
autem prelibata a nobis nostrisque successoribus imperpetuum
observentur inviolabiliter, sigillum nostrum in testimonium et
firmitudinem presentibus apposuimus. Datum apud Furam, mense
ianuarii, die mercurii ante conversionem sancti Pauli, arino do¬
mini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto.

110. Heinrich envahlter biscliof von Liittich nimmt das mit
seiner erlaubniss auf einem allod des grafen von Looz
errichtete [spater vom deutscben liaus zu Bernsheim er-
worbene] spital nebst der kapelle zu Hellensvort in seinen
schutz und erlaubt darin gottesdienst zu lialten. 1255
iuli 4.

Henricus dei gratia Leodiensis electus. Universis presentes
litteras inspecturis in domino salutem cum agnitione veritatis
Universitati vestre notum facimus, quod nos hospitale de Hel¬
lensvort et oratorium ibidem de licentia nostra constructum in
allodio dilecti et fidelis nostri comitis de Los ex donatione viri
nobilis fratris eiusdem comitis, G. militis, et ipsius dicti comitis
consensu, prout in kartis super hoc confectis vidimus contineri,
sub omnipotentis dei, beate Marie virginis, beati Lamberti glo¬
riosi martiris, omnium sociorum et nostram protectionem reci¬
pimus, et personas in dicto hospitali commanentes cum omnibus
bonis, que inpresenti possident et in futuro largiente deo licite
fuerint adepturi. Damus etiam plenam indulgentiam, ut in dicti
hospitalis oratorio divina possint officia cum missarum sollemp-
niis celebrari; inhibentes districtius, ne quis indebite preter
nostram auctoritatem predictum hospitale sive personas audeat
molestare. Omnibus etiam vere penitentibus et confessis, qui
ad hospitale predictum manum porrexerint karitatis, XL. dies
de iniunctis sibi penitentiis, vota fracta si ad eadem redierint,
offensas patrum et matrum sine iniectione manuum violenta mi¬
sericorditer relaxamus. Datum in dominica infra octavas bea¬
torum Petri et Pauli apostolorum, anno domini millesimo ducen¬
tesimo quinquagesimo quinto.

111. Jacob de Cheles ritter schenkt dem deutschen haus bei
Liittich sein haus genannt de Cheles gelegen zu Liittich
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an der inselbriicke mit allen berechtigungen namentlich
dem patronat der sankt Andreaskirche daselbst. 1255
iuli 6.

Universis presentes litteras inspecturis Jacobus miles de
Cheles salutem et subscriptam cognoscere veritatem. Univer¬
sitati omnium et singulorum tenore presentium litterarum pro¬
testamur, quod nos in presencia prioris religiosi viri et discreti
totiusque capituli beati Egidii iuxta Leod. in lionore beate vir¬
ginis Marie et ob salutem anime nostre predecessorumque nos¬
trorum fratribus hospitalis domus Tkeutonicorum apudLeodium
coram antedicto priore ipsiusque capitulo domum dictam de
Cheles sitam in Leodio super Mosam iuxta pontem de yle cum
omnibus suis appendentiis, iure videlicet patronatus ecclesie
beati Andree in Leod. ac aliis quibuscimque appendendis spi¬
ritualibus et secularibus ad nos et ad dictam domum de Cheles
de iure prout nobis competiit spectantibus, libere et absolute
in elemosinam contulimus. Ut autem premissa firma permaneant
et rata et inconvulsa presentem paginam sigillo antedicti capituli
nostro proprio necnon sigillo fratrum antedictorum fecimus com¬
muniri. Datum in octava apostolorum Petri et Pauli, Ii. nonas
iulii, anno domini M.CC.L. quinto.

112. Heinrich graf von Salm und Laureta seine gemahlin er-
ben der grafin Agnes von Bliescastel erklaren ihre zu-
stimmungzu der dem deutschen orden gemachten schenkung
des patronats von Lossenich. 1255 iuli 15.

Nos Henricus comes et Laureta uxor eius comitissa de
Salmis, Metensis diocesis, heredes domine Agnetis comitisse de
Castris. Notum facimus universis quod nos donationem inris
patronatus ecclesie de Lussenich cum capellis attinentibus sci¬
licet Ratiche Celtanc etErdene, Treverensis diocesis, factam per
dictam dominam Agnetem comitissam de Castris viris religiosis
fratribus domus hospitalis sancte Marie Theuton. ratam habe¬
mus et gratam. In cuius rei memoriam sigilla nostra presentibus
sunt appensa. Datum anno domini M.CC.LV., in divisione aposto¬
lorum.

113, Agnes grafin von Bliescastel schwester des verstorbenen
grafen Heinrich von Sayn willigt ein in die [von der

109

grafin Matliilde von Sayn] dem deutschen orden gemachte
schenkung des patronats von Lossenich und der dazu
gehorigen kapellen. Trier, 1255 iuli.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris,
ad quos presentes litere pervenerint, Agnes comitissa de Castris.
Notum esse volumus quod nos ius patronatus ecclesie de Lus-
senicb cum capellis dicte ecclesie attinentibus, scilicet Ratiche
Zeltanc et Erdine, Treverensis diocesis, cuius ius patronatus
ratione successionis domini Heinrici, fratris nostri quondam co¬
mitis Seynensis, ad nos spectare dinoscitur, pro remedio anime
pie recordationis predicti domini Heinrici, quondam fratris nostri
comitis Seynensis, et animarum parentum nostrorum necnon et
nostre libere conferimus et donamus viris religiosis fratribus
domus hospitalis sancte Marie Tbeotb. libere et quiete possi¬
dendum. In cuius rei fidem presentem cedulam eisdem conferi¬
mus sigilli nostri munimine roboratam. Datum Treveri, anno
domini M.CC.LV., mense iulio.

114. Eberhard graf von Eberstein und Adelheid seine gemah-
lin schwester des verstorbenen grafen Heinrich von Sayn
verzichten zu gunsten des deutschen ordens auf das
patronat von Lossenich und der dazu gehorigen kapellen.
1255 aug. 9.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris,
ad quos presentes litere pervenerint, Eberhardus comes de
Eberstein et Aleydis uxor sua. Notum esse volumus quod nos
ius patronatus ecclesie de Lussenich cum capellis eidem attinen¬
tibus videlicet Ratiche Celtanc et Erdene, Treverensis diocesis,
quod donationi nostre post mortem illustris quondam comitis
Henrici Seynensis pie recordationis dinoscitur successisse, pro
remedio anime eiusdem comitis pro animabus nostris et paren¬
tum nostrorum conferimus libere et donamus viris religiosis
fratribus domus hospitalis sancte Marie Tlieuton. possidendum
libere et quiete, consensu ad hoc venerabilis patris domini Ar.
Treverensis archiepiscopi accedente. In cuius rei fidem presentem
cedulam eisdem conferimus sigillorum nostrorum munimine ro¬
boratam. Datum anno domini millesimo ducentesimo quinqua¬
gesimo quinto, in vigilia beati Laurentii.

115. Simon graf von Sponheim und Margaretha seine gemah-
lin geben dem deutschen orden das patronat von Los-
senich. 1255 aug. 12.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris,
ad quos presentes litere pervenerint, Symon comes de Spanheim
et Margaretha uxor sua. Notum esse volumus quod nos ius pa¬
tronatus ecclesie de Lussenich cum capellis eidem attinentibus
videlicet Raticlie Celtanc et Erdene Treverensis diocesis, quod
donationi nostre etc. *) Datum anno domini M.CC. quinquagesimo
quinto, pridie idus augusti.

116. Wicker ritter von Weiler und Agnes seine ehewirthin
verkaufen dem deutschen haus zu Coln fur achtzig rnark
zelm morgen ackerland nebst einer rente von einund-
vierzig schilling und zwei malter weizen die auf vier und
einem halben mansus bei Erp haftet und von genannten
zinspflichtigen einzuliefern ist. 1255 dec.

Nos Wickerus de Wilre miles et Agnes uxor eius legitima.
Universis presentes litteras inspecturis imperpetuum. Universa
negotia que perhennem desiderant habere memoriam, litterarum
debent apicibus ac testimonio communiri. Ad noticiam omnium
volumus pervenire, quod nos utilitate nostra considerata delibe¬
rato consilio et unanimi voluntate cum consensu heredum nos¬
trorum videlicet Wickeri Katerine et Ide vendidimus fratribus
domus Theutonice in Colonia pro octuaginta marcis pecunie
numerate decem iurnales proprios terre arabilis, item censum
quadraginta et unius solid. Colon, den. et duorum maldrorum
tritici mensure Tulpetensis de quatuor mansibus et dimidio sitis
in campo de Erlepe in festo sancti Martini hiemalis annis sin¬
gulis persolvendis tali modo de hominibus infrascriptis. Theo-
dericus de Leghenigh miles solvit sex sol. et duos den. et sex
sumbernos tritici mensure Tulpetensis de sexaginta et quatuor
iurnalibus domo et area; Henricus dictus Hanegreve sex sol. minus
den. de trigintaiurnalibus domo et area; Arnoldus opilio de Beren-
rode sex sol. minus den. de XX. et quatuor iurnalibus; Richmudis re¬
licta Ilermanni militis de Brucge septem sol. minus II. den. et qua¬
tuor sumbernos tritici mensure Tulpetensis de quadraginta iur¬
nalibus et area; conventus dominarum ile Bottenbrugh quatuor